
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 82 DEL 02-05-2025

 
OGGETTO: PROGRAMMA RFESR SICILIA 2021/2027-"UNA SICILIA PIU' INCLUSIVA"PROMOZIONE
DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE"-APPROVAZIONE PROGETTO MADONIE
INATTESE: BORGHI, TRADIZIONI E NATURA DA SCOPRIRE –" RALLENTA, SCOPRI, VIVI: LA VERA
ESSENZA DELLE MADONIE"..
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno 08, del mese di maggio, alle ore 12:50 nella sede municipale, convocata
a cura del Sindaco nelle forme di legge, con il solo Segretario collegato da remoto tramite WhatsApp, si è
riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori: 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE  

X
5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 4
Assenti  n. 1 (Vicari)
 
Partecipa il Segretario comunale, dott. Salvatore Alberto Somma, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE,

PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 numero 82 del 30-04-2025

1/5



******
 

 
Su indicazione dell’Amministrazione il Responsabile del Settore 4 sottopone alla Giunta municipale la
seguente proposta di deliberazione:

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il D.D.G n.220 del 31.01.2025, pubblicato sulla GURS n.8 del 7 gennaio 2025, emesso dalla Regione
Siciliana, Assessorato al Turismo,dello Sport e dello Spettacolo- Dipartimento del Turismo Sport edello
Spettacocolo,con il quale in attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027, Obiettivo specifico: RSO4.6.
“Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, nell’inclusione sociale e
nell’innovazione sociale” ed in particolare dell’Azione 4.6.2 “Promozione del turismo esperienziale e
responsabile” è stato  approvato l' Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali a regia regionale;
DATO ATTO che, rientra tra gli obiettivi designati dall'amministrazione la creazione di un’offerta turistica
sostenibile ed inclusiva destinata a viaggiatori consapevoli, amanti della natura e delle attività sportive all’aria
aperta che viaggiano alla scoperta di luoghi autentici, detentori di piccoli tesori storico-culturali e lontani dal
turismo di massa;
CONSIDERATO che è intendimento dell'amministrazione aderire all'avviso di cui sopra mediante
l'approvazione del progetto denominato:"Madonie inattese: Borghi, Tradizioni e Natura da Scoprire –“
Rallenta, scopri, vivi: la vera essenza delle Madonie" al fine della valorizzazione turistica del comunedi
Alia e del comprensorio adiacente delle basse Madonie comprendente i comuni di Valledolmo,
Roccapalumba, Sclafani Bagni e Montemaggiore Belsito,allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale, conformemente ai contenuti richiesti dall’Avviso all’art.12 c.3, lett. b) e relativi altri elementi che
costituiscono requisiti di ammissibilità, ivi incluso l’impegno dell’ente richiedente alla copertura della quota di
cofinanziamento dell’operazione, specificando l’importo e le fonti;
RITENUTO  pertanto approvare  in conformita al succitato decreto, la redazione e presentazione  del progetto
denominato:" Madonie inattese: Borghi, Tradizioni e Natura da Scoprire –“ Rallenta, scopri, vivi: la vera
essenza delle Madonie" e i relativi allegati previsti dall’Avviso all’art.12 c.3, lett. b) , che unitamente al
presente atto, costituiscono  parte integrante e sostanziale;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Procedimento, il Responsabile di settore, il Segretario
generale e i componenti della Giunta comunale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
deliberazione;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è provveduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1, “Affari
generali”- settore 2 “Affari finanziarie tributari”- settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4 “Attività
produttive”;
VISTA la determinazione del Sindaco n. 297 del 9 maggio 2022 con la quale la Rag Santa Siragusa ,
incaricatadi E.Q., è stata preposta con decorrenza 10 maggio 2022 quale Responsabile del Settore 4 “Attività
Produttive -Patrimonio”;
VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 97 del 17 dicembre 2024 con la quale veniva approvato il
Bilancio comunale per l’anno 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30“Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE DI DELIBERARE
 
1-di approvare , ai sensi e pergli effetti dell’art.3 della legge regionale 7/2019, le motivazioni in fatto e in

2/5



diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare, di conseguenza,il progetto denominato:"Madonie inattese: Borghi, Tradizioni e Natura
da Scoprire – Rallenta, scopri, vivi: la vera essenza delle Madonie" volto alla valorizzazione turistica
del comune di Alia e del comprensorio adiacente delle basse Madonie comprendente i comuni di
Valledolmo, Roccapalumba, Sclafani Bagni e Montemaggiore Belsito,allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale, conformemente ai contenuti richiesti dall’Avviso all’art.12 c.3, lett. b) e relativi altri
elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità;
3 di dare atto che la copertura della quota di cofinanziamento pari ad €. 33.000,00 troverà copertura nei

fondi del bilancio di previsione 2025/2027 ;
3-di demandare al responsabile del Settore 4- Attività Produttive, individuato quale RUP l’emanazione di
tutti gli atti conseguenziali;
4-di allegare copia delle presente alla richiesta di contributo conformemente ai contenuti richiesti
dall’Avviso all’art.12 c.3, lett. b) e relativi altri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità;
5-di dare atto che:
-in applicazione del piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato
con deliberazione di Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto il
Responsabile del Procedimento, il Responsabile di settore, il Segretario generale e i componenti della
Giunta comunale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
6-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 -
comma 2, della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.

Alia, 2 maggio 2025
  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
     Incaricato di funzioni Dirigenziali

          Rag. Santa SIRAGUSA

 
 

                                                                                                         
 

 

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
 
Addì, 02-05-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Rag. Santa  SIRAGUSA

  
 
  
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  Favorevole
sarà assicurata la compartecipazione alla spesa successivamente all'approvazione del progetto previa
variazione al bilancio di previsione 2025/2027. 
Addì, 02-05-2025

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa  Maria  Grazia MINNUTO

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: PROGRAMMA RFESR SICILIA 2021/2027-"UNA SICILIA PIU' INCLUSIVA"PROMOZIONE
DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE"-APPROVAZIONE PROGETTO MADONIE
INATTESE: BORGHI, TRADIZIONI E NATURA DA SCOPRIRE –" RALLENTA, SCOPRI, VIVI: LA VERA
ESSENZA DELLE MADONIE".
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 02 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott.Salvatore Alberto SOMMA

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2025 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della pubblicazione
Lucia RIILI

Il Responsabile della pubblicazione
Lucia RIILi

Il Segretario comunale
Dott.Salvatore Alberto SOMMA 

Il Segretario comunale
Dott.Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott.Salvatore Alberto SOMMA

5/5


